
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  Settore Governo e Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0001077 /PT del 24/12/2020 Allegati n. 1 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Paola Ferri                       AT2020107700000 

Autore:  

(Classificazione: tit  6 cl. 8  fascicolo20/2015) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONV. 
IN LEGGE N. 120/2020 ALLA SOCIETA’ A2A CALORE & SERVIZI S.R.L. DEL 
SERVIZIO GESTIONE CALORE IMPIANTI TERMICI PRESSO GLI EDIFICI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE -PERIODO 25/12/2020 - 01/01/2021- SMART - CIG 
Z512FF195E 

 

IL DIRETTORE  

 
Premesso che: 
  
con determinazione n. 720/PT/2020 era stata disposta proroga tecnica sino alla data del 
30/04/2021 del contratto -rep. n. 348 del 20/11/2015- “Servizio Energia ai sensi art. 6, comma 2, 
lett. b, All. II, d.lgs. 115/2008 alla società A2A Calore & Servizi s.r.l. – CIG 617446F37- determinata 
dalla necessità di garantire la prosecuzione del servizio senza soluzione di continuità durante 
l’arco temporale funzionale a consentire l’espletamento delle procedure di comparazione della 
proposta di partenariato pubblico privato depositata dalla società A2a Calore & Servizi Srl stessa 
con la Convenzione Consip SIE 3 - Lotto 2 per la fornitura di Servizio Energia e dei servizi 
connessi per la quale era stata inoltrata richiesta alla società assegnataria SIRAM SpA, di 
presentazione di piano tecnico economico preventivo riferito alle specificità del Comune a seguito 
di Audit Preliminare di Fornitura;  
 
con sentenza breve, n.2450 del 2 dicembre 2020, del Tribunale Amministrativo Regionale per la 
Lombardia - Sezione 1 -resa pubblica nella giornata del 09/12/2020- il Giudice Amministrativo ha 
accolto in parte il ricorso presentato dalla società Siram S.p.A. e per l’effetto ha annullato la sopra 
richiamata determinazione n. 720/PT del Comune di Paderno Dugnano avente ad oggetto: 
“Proroga tecnica del contratto rep. n. 348 del 20/11/2015 servizio energia ai sensi art. 6, comma 2, 
lett. b, All. II, d.lgs. 115/2008 alla società A2A Calore & Servizi s.r.l. – CIG 617446F37” dichiarando 
inefficace il contratto con decorrenza dalla data di inizio della proroga; 
 
Essendo tenuta questa Amministrazione a procedere ad un nuovo affidamento del servizio di 
gestione calore che possa garantire l’immediato subentro nella conduzione e gestione degli 
impianti termici degli stabili comunali, per assicurare la fruibilità degli edifici stessi ed evitare 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    0001077 /$sigla$ del 24/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

interruzione dei servizi ivi erogati durante la stagione invernale 2020-2021; 
 

Dato atto che tale obiettivo può essere raggiunto –nella forma più tempestiva ed in ossequio a 
quanto indicato nella sopra citata sentenza- aderendo alla convenzione Consip “Servizio Integrato 
Energia SIE3, Lotto 2 – Regione Lombardia ai sensi dell’art. 26 della l. 488 del 23.12.1999 e 
dell’art. dell’art. 58 l. 388/2000” ed attivando la fornitura sulla base del piano tecnico economico 
presentato da Siram S.p.A.; 
 

Richiamate le note trasmesse alla società SIRAM SpA in data 11/12/2020, prot. 68137 e 
14/12/2020, prot. 68548 con le quali –a seguito dell’avvenuta pubblicazione della sentenza T.A.R. 
n. 2450 del 02/12/2020- si dava notizia dell’attivazione da parte di questa Amministrazione delle 
azioni idonee a dare esecuzione alla sentenza richiedendo la definizione di un programma di 
coordinamento delle procedure funzionali alla sincronica riconsegna/presa in carico degli impianti 
nelle more del perfezionamento degli adempimenti amministrativi funzionali all’adesione alla 
Convenzione Consip immediatamente avviati all’indomani dell’avvenuta conoscenza dei contenuti 
della sentenza; 
 
Ricordato che –in particolare con la nota del 14/12/2020, prot. 68548 - si richiedeva a Siram SpA di 
comunicare formalmente la data effettiva nella quale sarebbe stata in condizione di subentrare 
nella gestione dell’appalto calore in oggetto 
 
Preso atto di quanto contenuto nella nota trasmessa da Siram SpA in data 15/12/2020, prot. n. 
68982 nella quale si comunicava a questa Amministrazione come la società sia in condizione 
concretamente ed operativamente di dare avvio alla gestione dell’appalto calore per il nostro Ente 
non prima della data del 02/01/2021; 

 
Ritenuto conseguentemente indispensabile e vincolante per questa Amministrazione provvedere a 
garantire continuità all’erogazione del servizio anche nel periodo intercorrente sino alla data del 
02/01/2021, senza soluzione di continuità alcuna  

 
Dato atto che l’arco temporale sopra indicato sarà dedicato alle attività di coordinamento e di 
passaggio di consegne tra il gestore uscente e il gestore entrante e ciò ha orientato –in un’ottica di 
efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa- a ritenere il coinvolgimento di soggetti terzi 
foriero di criticità ulteriori ed inefficace a dare risposta all’esigenza di continuità contingenti 
 

Evidenziato che: 

- l'appalto in oggetto per entità € 36.740,30 e tipologia (servizio), è riconducibile alle 
previsioni dell’affidamento diretto di cui all’art. 1 comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. 120/2020; 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la gestione dell’appalto 
calore sino alla data del 02/01/2020; 

- ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 75.000,00 
euro; 

- ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il servizio è aggiudicato con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base 
di gara; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    0001077 /$sigla$ del 24/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- le clausole negoziali essenziali del servizio sono contenute nella lettera d’invito, 
appositamente predisposti dal RUP per le prestazioni oggetto del presente atto; 

- la gara è stata interamente gestita tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia; 

- il contratto si perfezionerà come previsto nell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i., mediante scrittura privata; 

- è soggetto al rispetto del Patto di Integrità approvato dalla Giunta comunale con 
deliberazione n. 134/2016 nonché del Codice di comportamento approvato dal Comune di 
Paderno Dugnano con deliberazione di Giunta Comunale n. 223/2013; 

- l’affidamento oggetto della presente determinazione è soggetto al rispetto della Legge n° 
136 del 13/8/2010 recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia” con obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, pertanto il 
RUP Arch. Matteo Moroni, ha acquisito il seguente Cig: Z512FF195E; 

Dato atto dell’attività istruttoria svolta dal RUP, in ordine alla procedura di acquisizione in oggetto, 
da cui si rilevano le seguenti informazioni e proposta di aggiudicazione:  

- è stata esperita la contrattazione, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 
comma 9-bis, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con invito a 1 società, abilitato in Sintel, 
mediante lettera di invito prot. n. 070608 del 22/12/2020; 

- nel termine assegnato al 24/12/2020 è pervenuta l’offerta della società A2a Calore & 
Servizi Srl con sede legale in Brescia – via Lamarmora 230 – C.F./P.IVA 10421210153; 

- è stata formulata la proposta di aggiudicazione a favore della suindicata Società; 

Ritenuto di approvare il Report di SINTEL contraddistinto al nr. ID 132987765 con cui il RUP ha 
proposto l’aggiudicazione dell’appalto a favore della suindicata A2a Calore & Servizi Srl con sede 
legale in Brescia – via Lamarmora 230, nelle more del perfezionamento delle verifiche 
amministrative dei requisiti dichiarati ai fini dell’efficacia del contratto;  

 
Dato atto dell’avvio della verifica dell’effettivo possesso dei requisiti in capo all’aggiudicataria  

 
Ritenuto di aggiudicare il servizio di cui sopra, e di assegnare l’appalto alla summenzionata A2a 
Calore & Servizi Srl con sede legale in Brescia – via Lamarmora 230 – C.F./P.IVA 10421210153  
per l’importo di  €. 36.372,90, al netto del ribasso offerto del 0,01%, oltre IVA al 22% pari a €., 
8.002,04 per un totale complessivo di €. 44.374,94, evidenziando che, ove dovessero risultare 
delle irregolarità, si procederà ai sensi di legge; 
  
Vista l’insussistenza di conflitto, neppure potenziale, di interesse del soggetto Responsabile Unico 
del Procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano in riferimento ai contenuti ed alla 
redazione del presente atto; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, c. 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti il D.Lgs. n. 267/00, il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.L. n. 76/2020 conv. con L. n. 120/2020; 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 71 del 10/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
DUP ed il Bilancio di Previsione 2020-2022; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    0001077 /$sigla$ del 24/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- le deliberazioni n. 1 del 09/01/2020, n. 20 del 30/01/2020 e n. 98 del 09/07/2020, con le 
quali la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per gli esercizi 2020-
2022; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Di dare atto dell’attuazione della procedura ID n. 132987765 per la contrattazione 
dell’affidamento del servizio gestione calore impianti termici presso gli edifici di proprietà 
comunale - periodo 25/12/2020 - 01/01/2021, identificato con il Cig: Z512FF195E, esperita dal 
Rup tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia, come indicato nel report 
allegato al presente atto; 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni evidenziate, il servizio in oggetto alla Società A2a Calore & 
Servizi Srl con sede legale in Brescia – via Lamarmora 230 – C.F./P.IVA 10421210153  per 
l’importo di  €. 36.372,90, al netto del ribasso offerto del 0,01%, oltre IVA al 22% pari a €., 
8.002,04 per un totale complessivo di €. 44.374,94, alle condizioni risultanti dall’offerta 
presentata in sede di gara; 

3. Di dare atto dei controlli esperiti ai fini dell’efficacia dell’aggiudicazione, evidenziando che ove 
dovessero risultare delle irregolarità in esito ai riscontri effettuati e tuttora pendenti, si procederà 
ai sensi di Legge;   

4. Di impegnare a favore della società A2a Calore & Servizi Srl con sede legale in Brescia – via 
Lamarmora 230 – C.F./P.IVA 10421210153 la spesa connessa a quanto sopra come riportato 
nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo tipologia categoria p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 10.000,00 
Cig Z512FF195E 2020 1 4 1 U.1.03.02.05.006 4138/260  

Euro 10.000,00 
Cig Z512FF195E 2020 1 4 2 U.1.03.02.05.006 4238/260  

Euro 10.000,00 
Cig Z512FF195E 2020 1 4 2 U.1.03.02.05.006 4338/260  

Euro 10.000,00 
Cig Z512FF195E  

2020 1 1 25 U.1.03.02.05.006 1838/260  

Euro 4.374,94 
Cig Z512FF195E 2020 1 12 1 U.1.03.02.05.006 10138/260  

       

 
dando atto che con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e 
verrà a scadenza entro il 31/12/2020;  
 

5. Di demandare al RUP l’assolvimento degli obblighi di comunicazione e pubblicazione di cui 
all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 e all’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 nonché agli artt. 23 
e 37 del d.lgs. 33/2013; 

6. Di prendere atto della dichiarazione rilasciata dalla Società sopra richiamato inerente il rispetto 
della norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 comma 16- ter del D. Lgs.165 del 
30/3/2001, considerando che l’eventuale inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità 
del contratto; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5
   

Determinazione n.    0001077 /$sigla$ del 24/12/2020 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
$ufficio$ / Tel. $telefono$ / e-mail: $email$@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Report ID n. 132987765 

PADERNO DUGNANO, 24/12/2020 

Il direttore  

Paola Ferri 

 


		2020-12-24T13:58:41+0100
	Paola Luisa Maria Ferri




